dicium paupertatis extremæ. Unde in Luca ⁶ : *Quanto misi vos sine sacco, et pera, et calceamentis, numquid aliquid desuit vobis?* Quod pertractans Chrysostomus ait ⁷ : « Forlasse dicit aliquis, quoniam alia Christi præcepta rationem quidem habebant; non habere autem peram in via, neque calceamenta, neque duas tunicas, qua de causa jussit? » Et respondet : « In omnem indigentiam exercitare eos volens, qui et superius nec de supervenienti die sollicitos esse concessit. » Secundo vero hoc persuasit in incitamentum humilitatis penitentiae, secundum illud ⁸ : *Porro David ascendebat olivum Olivarum, scandens et flens, et aperto capite, et nudis pedibus incedens*. In quo rex ille nobilis, totius penitentiae et humilitatis exemplar, vere penitentibus præbebat exemplum. Cui etiam consuetudo ecclesiastica consonat, quæ ad iram Dei placandam in processionibus pedes nudat. Tertio, ad testimonium obedientiæ. Unde super illud Isaia ⁹ : *Sicut ambulavit servus meus Isaias nudus et discalceatus*, Glossa : « Ecce obedientia. Iste de regio semine fuit, et tamen per civitatem Hierusalem nudus pedes incessit. » Quarto, ad exercitium vitæ austeræ. Unde super illud Matthæi ¹⁰ : *Neque calceamenta in pedibus*, Glossa : « Et Plato dicit duas corporis summitates non esse velandas, nec assuetam fieri debere molliem capitis et pedum. Cum enim hæc habuerint firmitatem, cætera robustiora sunt. » Quinto, in signum elongationis ab omni carnalitate. Unde super illud Exodi ¹¹ : *Solve calceamentum de pedibus tuis*, etc., Glossa : « Quia nullus Deo assistere, vel Deum videre potest, nisi cuncta desideria carnalia deponat. » Sexto ad perfectæ virtutis insigne. Unde Gregorius Nazianzenus, in laude religiosorum quorundam sui temporis, post ipsorum dispersionem lugens et flens ¹² : « Desiderabam, » inquit, « et intentis ac pen-

¹ Luc., III, 46. — ² Ibid., 17. — ³ Gloss. ex Bed., in hunc loc. — ⁴ Item ex eodem. — ⁵ Act., XII, 8. — ⁶ Luc., XXI, 55. — ⁷ Chrysost., in Matth., hom. XXXI,

al. XXXI, 4. — ⁸ II Reg., XV, 30. — ⁹ Isa., XX, 3. — ¹⁰ Matth., X, 10. — ¹¹ Exod., III, 5. — ¹² Greg. Naz., Orat. XII, al. VI, n. 2.

dentibus oculis requirebam sanctum illum canentem chororum, laudem et gloriam offerentium Deo, qui in lege Domini meditatur die ac nocte, qui ad exemplum et commotionem (a) melioris vitæ omnibus vivunt, legis Dei atque Evangelii Christi taciti prædicatores. In quibus ipse quoque habitus præfert virtutis insignia, hirsutum caput, incultis et horrentibus comis, pedes nudi, et apostolis similes, indumenti vilitas, arrogantiam sæculi superbiamque condemnans, zona ipso suo neglectu pretiosior, parum quid cohibens necessitati (b). » Ne igitur nuditas pedum, quæ de se afflictiva et despicibilis est, tanquam inutilis et erronea, detestabilis habita tollatur de medio; idcirco in medium has Patrum auctoritates adduximus, non quia calceamenta reprobanda censeamus, nec quia calceatos de imperfectione notemus, cum et calceatorum et discalceatorum habitus, et loculos habentium et non habentium professiones, considerationibus et causis diversis Domino placeant, et multiformi quadam varietate sponsum Christi circumdatam, decoram, perfectam et admirabilem reddant.

Frustra igitur ad contumeliam nil habentium pauperum, quos supra de hæresi ac simulatione notaverat, sanctam matrem Ecclesiam vanis et falsis quibusdam laudibus, quasi mendacio suo indigeat, a vitio simulationis excusat, cum subsequenter annectit : « Sancta vero mater Ecclesia, supra montem posita, hæc se non habere non simulat, non quia harum rerum dominium habeatur; sed pro capite suo legatione fungens, eas fidelissime dispensat. » Hæc verba ipsius, in quibus duo contraria simul implicat, cum dicit, quod Ecclesia hæc se non habere non simulat, et postea subdit, quod nequaquam harum dominium habeat. Si enim ostendit Ecclesia se habere et sine simulatione, veraciter igitur habet, quia possidet jure, ac per hoc rerum dominium sibi veraciter vendicat. Qualiter igitur dicit, non quia rerum dominium habeat, sed quia di-

spensat? Non enim dicimur veraciter habere, quæ dispensamus tanquam aliena, sed quæ possidemus tanquam nostro jure mancipata. Porro si Ecclesia ostendit res temporalia habere, et tamen non habet, contraria Manichæis simulatione laborat, dum illi simulat se non habere quod habet; hæc autem simulat habere in specie, quæ tamen non habet in veritate. Si autem Ecclesia non se habere assertit, non secundum veritatem, ut dicit, aliquid habet, non habere temporalia bona, ac per hoc nec etiam loculos, sanctæ matri Ecclesiæ veraciter competit. Ut quid igitur non habentes loculos, et se non habere profitentes, ut simulatores et hæreticos criminatur et damnat? Si vero, ut diximus, et vere habet, et veraciter habere se assertit, falso igitur bonorum Ecclesiæ dominium ab Ecclesia tollit, et sibi etiam contradicit. Amplius, si rerum dominium non competit sanctæ Ecclesiæ, ut dicit, quicumque rei alicujus dominium habent, exclusi sunt ab ecclesiastica unitate, quod absolute dubio spectat ad impietatem Manichæorum, sicut evidenter patet per allegatam superius auctoritatem Augustini *contra Faustum*. Dum igitur Christi pauperibus Manichæorum impietatem impingit, in eam, quam facit, foveam incidit, et in lacum demergitur, quem effodit. Quod si dicat se non intelligere de universali Ecclesia, sed particulari, utpote Ecclesia clericorum, adhuc false et impie sentit, dum omnes clericos habentes proprium, ab Ecclesiæ unitate secludit. Nequaquam igitur asserti potest Ecclesiam temporalia hujusmodi universaliter non habere, nec ejus contrarium, scilicet universaliter habere, cum quidam, salva veritate Evangelii et statu salutis, veraciter habeant, sicut propria, quidam sicut communia, quidam etiam utrisque careant, secundum quamdam perfectionis evangelicæ formam superius jam expressam. Verum quidem est, quod decimæ et oblationes Domino debentur, et jure divino deputantur